

## مطبوعاتی خبرتیا

### کلیوال سرکونه کلی له نری سره نینلوي

د ۲۰۰۹ کال د می ۲۵ مه

کابل، افغانستان – د وړتیاو بډاینی او د عامو خلکو گډون ته افغانستان د کلو د لار جوړونی ملی پروگرام (NRAP) ځانگړی پاملرنه کوي. نوموړي پروگرام د افغانستان سیمه ایزو ټولنو عامه خدمتونو او اسانتیاو ته د دوامداري رسیدنی دوامدار تقویت ورکوي.

د ۲۰۰۲ کال د جون له میاشتي څخه را په دې خوا د کلیو د پراختیا او بیارغوني او د ټول گټو چارو وزارتونو د ملگرو ملتونو د پروژوي خدمتونو د دفتر په تخنیکي مرسته د کلو د لار جوړونی ملی پروگرام په گډه تطبیق کړ.

د وړتیا د بډاینی فعالیتونه چه د دولت مالکیت په پروژه کې زیاد کړی طرحه شویدی په داسی حال کی چه د عامو خلکو گډون د اجتماع او چاپیریال ستندردونو په پوره تطابق کی مرسته کوی.

نوموړي پروگرام تر دې دمه ۱۲،۴ میلیون کاري ورځي رامینځ ته کړي او په دغه راز بی د بي وسي افغانانو د معیشتي اړتیاو په پوره کولو کې یې مرسته کړې ده. په ټولیزه توگه ۹۶۳۲ کیلومتر سرک یا جور او یا هم بیارغول شوی چې د هیواد په ۳۴ ولایتونو کې ټولي کلیوالي سیمې سره نینلوي. دغه راز ۶۶ پلونه چې اوږد والی یې په ټولیزه توگه ۱۶۸۴ مترو ته رسیږي، ۸ هوایي ډگرونه او ۷۳۰۹۷ متره د سرکونو پورې اړوند نور جوړښتونه چې پکې استنادي دیوالونه او پلگوتی شامل دي، یا جور کړي او یا یې هم بیا رغولي دي. د کار د فرصت د برابرولو د هلو ځلو د یوې برخې په توگه، نوموړي پروگرام په سیمو کې لازم ښتونه لکه د اوبو لگولو سیستم، د اوبو او چاپیریال ساتني اسانتیاوي، ښوونځي او کلینیکونه د کارگر د مت د طرحې پر بنسټ جور کړي دي.

د ډیر شمیر بیلابیلو مرستندویو ادارو په مرسته پروگرام په بریالیتوب سره بازارونو او ښتیزو خدمتونو ته لکه روغتیا او معارف ته د رسیدنی لاره همواره کړی ده.

د ملگرو ملتونو د پروژوي خدمتونو د دفتر مشر بروس مک کارون وايي: "نوموړي پروگرام د افغانانو په اقتصادي او ټولنیز ژوند خورا لویه اغیزه اچولی ده. نوموړي پروگرام دغه راز ښځو له پاره د زیږون مخکې او په روغتونونو کې د زیږون اسانتیاوي او خدمتونه ته لاس رسی برابر کړي چې دا رسیدنی پخوا موجود نه وو."

دې پروگرام دغه راز د سفر د وخت او لکښت په کمولو کې مهم رول لوبولی، د دندو د ترلاسه کولو زمینه یې برابره کړې او اقتصادي او سوداگریز فعالیتونه یې اسان کړي دي. هغه مرستندوی اداري چې دې پروگرام سره مالي مرسته کوي نړیوال بانک، د انگلستان د پرمختیایي مرستو نړیواله اداره، د امریکې د پرمختیایي مرستو نړیواله اداره، د سویډن د پرمختیایي مرستو نړیواله اداره، د کاناډا د پرمختیایي مرستو نړیواله اداره، د جاپان، آسټرالیا او هسپانیې حکومتونه دي.

د افغانستان حکومت کلیوالو سیمو ته د بیړنی لاس رسی ملي پروژه (NERAP) د تطبیق کار د کلو د لار جوړونی ملی پروگرام د ټولیزو موخو په چوکاټ کې پیل کړی دی. د موجودې ۱۱۲ میلیون ډالرو بودجې څخه په استفادې سره چې د نړیوال بانک له خوا برابره شوي ده، ددې درې کلني پروژې موخه د هیواد په کچه د دوهمې او دریمې درجې نږدې ۲۰۰۰ کیلومتره سرکونو او د مدیریت د چارو د ښه والي او د ښو خدمتونو برابرولو په برخه کې د وزارتونو د وړتیاو د کچې لوړول بلل کیږي.

د دې پروژې په بریالیتوب پلي کول د افغانستان ملي پرمختیایي استراتیژی ټاکل شویو موخو په لاس ته راوړنه کې خورا اهمیت لری.



د لا زياتو معلوماتو له پاره هيله كيږي له كتسوى كايا سره په +93 798 900 685 شميره يا [katsuik@unops.org](mailto:katsuik@unops.org) برېښنالېك اړيكي ټينگي كړئ او يا هم [www.unops.org](http://www.unops.org) انټرنېټي پاڼې ته ورشئ.